
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,035,245 1,434,170 601,075

1.지방교육행정기관이전수입 2,028,945 1,434,170 594,775

1.교육비특별회계전입금수입 2,028,945 1,434,170 594,775

1.교육비특별회계전입금 2,028,945 1,434,170 594,775

1.학교운영비전입금 1,109,783 1,109,783 0

2.목적사업비전입금 919,162 324,387 594,775
(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 17,517,000

원 * 1교 =
17,517,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 100,000원 

* 1교 =
100,000

(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)교복구입비지원 : 60,000,000원 *

 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)현장제험학습지원비 : 

150,000,000원 * 1교 =
150,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)학교자치복합공간조성 : 

32,000,000원 * 1교 =
32,000,000

(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 34,566,000원

 * 1교 =
34,566,000

(성립전_1추)다꿈사랑방운영비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,329,000원

 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_1추)산학일체형도제학교운영비 : 

122,000,000원 * 1교 =
122,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교사(취업전담)인건

비 : 19,126,000원 * 1교 =
19,126,000

(성립전_1추)정원외시간강사인건비 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)급식종사자맞춤형복지비 : 

3,850,000원 * 1교 =
3,850,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,155,000원 * 1교 =
1,155,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 60,982,000원

 * 1교 =
60,982,000

2.기타이전수입 6,300 0 6,300

1.기타공공이전수입 6,300 0 6,300

1.기타공공지원금 6,300 0 6,300
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1.기타공공지원금 6,300 0 6,300
(성립전_1추)월드비전 조식지원사업비 : 

6,300,000원*1식=
6,300,000

2.자체수입 128,557 128,557 0

1.학부모부담수입 97,557 97,557 0

1.수익자부담수입 97,557 97,557 0

1.급식비 87,482 87,482 0

1.급식비 77,162 77,162 0

2.우유급식비 10,320 10,320 0

2.졸업앨범비 10,075 10,075 0

1.졸업앨범비 10,075 10,075 0

2.행정활동수입 31,000 31,000 0

1.사용료및수수료 23,000 23,000 0

1.사용료및수수료 23,000 23,000 0

1.사용료 23,000 23,000 0

2.자산수입 3,000 3,000 0

1.자산매각대 3,000 3,000 0

1.자산매각대 3,000 3,000 0

3.기타행정활동수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

3.기타수입 52,614 50,000 2,614

1.전년도이월금 52,614 50,000 2,614

1.순세계잉여금 40,432 50,000 -9,568

1.순세계잉여금 40,432 50,000 -9,568

1.순세계잉여금 40,432 50,000 -9,568 이월금 : -9,568,000원*1식= -9,568,000

2.정산대상재원사용잔액 12,182 0 12,182

1.정산대상재원사용잔액 12,182 0 12,182

1.정산대상재원사용잔액 12,182 0 12,182 전년도보조금집행잔액 : 12,182,000원*1식= 12,182,000

세입합계 2,216,416 1,612,727 603,689
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